
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Supporto specialistico e servizi di gestione dei sistemi informatici e di 
telecomunicazione del Comune per un periodo di 36 mesi con avvio 
presunto dal 01/08/2023. CIG ZC23B25D40. Aggiudicazione.

Personale, Informatica, Protocollo, 
Attivita Produttive, Commercio e 
Agricoltura

 Farris Filippo

 777 

29/06/2023

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n.72 del 09/05/2023 si approvava
il  progetto,  predisposto  in  base  alle  disposizioni  di  cui  all'articolo  23,  comma 15,  del
decreto legislativo n.50/2016, relativo all'affidamento per un periodo di 36 mesi, con avvio
presunto  il  1/08/2023, dei  servizi  di  supporto  specialistico  e  di  gestione  dei  sistemi
informatici  e  di  telecomunicazione  del  Comune,  prenotando  risorse  nel  triennio  per
complessivi euro 48.580,40 Iva compresa;

visto il decreto legislativo n.36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici le  cui
disposizioni, per specifica previsione dell’articolo 229, comma 2, acquistano efficacia il 1°
luglio 2023;

dato atto che con proprio provvedimento n.558 del 19/05/2023 si determinava, sulla base
del suddetto progetto:

– di  avviare  un’indagine  di  mercato  sul  sistema  di  e-procurement  della  centrale
regionale di committenza Sardegna CAT finalizzata all'affidamento diretto, ai sensi
dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50/2016 ed in esito a
specifica richiesta di offerta (RDO), dei servizi di supporto specialistico e di gestione
dei  sistemi informatici  e di  telecomunicazione del  Comune per un periodo di  36
mesi  con avvio presunto dal  01/08/2023,  alla  quale invitare tutti  gli  operatori  in
possesso dei previsti requisiti esplicitati nel seguente punto 6, iscritti e abilitati o che
perfezionino  la  propria  iscrizione  e  abilitazione  nei  termini  nella  categoria
merceologica  “AD23AJ  -  servizi  informatici:  consulenza,  analisi,  progettazione,
sviluppo di software, internet e supporto”;

– di pubblicizzare l’indagine di mercato di cui la punto precedente mediante apposito
avviso da rendersi noto sul portale web dell’Amministrazione;

– di approvare la lettera di invito ricomprendente il modello per la partecipazione da
parte delle ditte interessate all’indagine di mercato preordinata all’affidamento dei
servizi di cui trattasi;

– di  dare  atto  che  la  procedura  per  l'affidamento  del  servizio  in  oggetto  è
contraddistinta dal codice identificativo di gara (CIG) n.ZC23B25D40;

– di approvare il capitolato speciale d'appalto esplicante le caratteristiche dei servizi
oggetto di affidamento;

– di  disporre  che  possano  essere  ammessi  a  presentare  offerta  gli  operatori
economici in possesso di tutti i seguenti requisiti:

• iscrizione presso la Camera di commercio per attività analoghe a quelle oggetto
di affidamento;

• certificazione ISO/IEC 20000-1;

• assenza delle cause di esclusione di cui all'articolo 80 del decreto legislativo
n.50/2016;

• possesso delle seguenti capacità tecniche e professionali ex articolo 83, comma
1, lettera c) e comma 6 del decreto legislativo n.50/2016, al fine di garantire che
i  concorrenti  possiedano  una  solidità  e  un'organizzazione  aziendale  che
permetta loro di svolgere adeguatamente le prestazioni oggetto dell'appalto in
relazione a maturate esperienze pregresse:

– aver  svolto  servizi  identici  o  analoghi  a  quelli  oggetto  del  presente
affidamento, con riferimento ad almeno due dei servizi indicati nell'articolo 4



del  Capitolato,  per  almeno  dodici  mesi  nell'ultimo  triennio,  a  favore  di
soggetti pubblici o privati;

– di  dare  atto  che  come  previsto  dall’articolo  6  del  capitolato  l’appaltatore  dovrà
disporre ai  fini  dell’avvio  e dell’esecuzione dei  servizi  in  oggetto  di  almeno due
soggetti  da  adibire  ai  medesimi  (da  individuarsi  tra  titolari,  amministratori  e
dipendenti), in possesso di tutti i seguenti requisiti:

• esperienza  almeno  triennale  maturata  nell’ultimo  quinquennio  presso  altre
amministrazioni  pubbliche  in  servizi  analoghi  o  similari  a  quelli  oggetto  di
affidamento,  in  relazione alla  necessità  di  garantire  un’adeguata conoscenza
dell’organizzazione e delle specificità delle amministrazioni pubbliche;

• certificazione  VMware  VCP-DCV  o  superiore,  in  relazione  alla  necessità  di
operare con adeguate competenze su tali  tipi  di  sistemi  in dotazione presso
l'Ente;

• almeno una delle  seguenti  certificazioni  in corso di  validità,  in  relazione alla
necessità di garantire adeguate professionalità e capacità tecniche:

– Cisco CCNA Routing e Switching o superiori;

– Cisco CCNA Datacenter o superiori;

– Cisco CCNA Security o superiori;

– Microsoft MCSA Windows Server 2012/2016;

– Red Hat RHCSA/RHCE;

– Linux Foundation LFCS/LFCE;

– Microsoft Certified: Azure Administrator Associate o superiori;

– AWS Certified Solution Architect Associate o superiori;

– Google Cloud Associate Cloud Engineer o superiore;

– di  dare  atto  che  nell’affidamento  dei  servizi  in  argomento  trova  applicazione  la
clausola sociale di cui all'articolo 50 del decreto legislativo n.50/2016;

– di approvare il Documento unico di valutazione dei rischi di interferenza (DUVRI)
relativo all'affidamento del servizio in oggetto;

– di stabilire che:

• il prezzo orario a base d’asta per l’esecuzione di tutte le prestazioni previste nel
capitolato è fissato in euro 36,00 oltre IVA, importo determinato come schema di
calcolo allegato;

• l’aggiudicazione  avverrà  tramite  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’articolo  36,
comma 2,  lettera a)  del  decreto legislativo n.50/2016,  in  base al  criterio  del
minor  prezzo,  ovvero  in  favore  dell’operatore  economico  che  avrà  fornito  il
maggior ribasso percentuale sul valore posto a base d’asta; tenuto conto delle
modalità  di  affidamento,  l’offerta  economica presentata  in  sede di  RDO non
potrà ritenersi in alcun modo vincolante per l’Amministrazione dovendo la stessa
intendersi  quale  mera indagine di  mercato mediante  l’utilizzo  degli  strumenti
telematici di negoziazione a disposizione;

• ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del decreto legislativo n.50/2016, il contratto
sarà stipulato mediante  scrittura privata e che non sarà  soggetto  al  termine
dilatorio previsto dall'articolo 32, comma 10;



• l’affidamento  in  oggetto  è  assoggettato  al  patto  di  integrità  approvato  con
deliberazione  della  Giunta  n.192  del  13/12/2016 nonché  alle  disposizioni,  in
quanto  applicabili,  di  cui  al  Codice  di  comportamento  dell'Amministrazione
comunale di Sestu;

– di dare atto che in relazione al prezzo orario a base d’asta ed al plafond di ore di
servizi richiedibili all’operatore economico aggiudicatario, il costo massimo presunto
dell’affidamento in oggetto è pari ad euro 39.820,00 oltre Iva, di cui euro 220,00 per
oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, pari a complessivi euro 48.580,40 Iva
compresa;

– di  garantire  la  copertura  finanziaria  della  spesa  teorica  massima  derivante
dall’appalto in parola, pari a predetti euro 48.580,40 Iva compresa, ipotizzando un
avvio dei servizi in data 01/08/2023, con imputazione sulle seguenti prenotazioni
assunte con delibera di Giunta n.72 del 09/05/2023 sul bilancio 2023/2025, dando
atto  che  i  relativi  impegni  saranno  assunti  con  il  successivo  provvedimento  di
aggiudicazione in favore dell’aggiudicatario:

• euro 8.174,00 sulla prenotazione G0072.1 capitolo n.893 esercizio 2023;

• euro 15.372,00 sulla prenotazione G0072.1 capitolo n.893 esercizio 2024;

• euro 15.372,00 sulla prenotazione G0072.1 capitolo n.893 esercizio 2025;

• euro 9.662,40 sulla prenotazione G0072.1 capitolo n.893 esercizio 2026;

– di  individuare  nel  sottoscritto  dott.Filippo  Farris  il  responsabile  unico  del
procedimento in oggetto

dato atto che, come da verbale generato dal sistema Sardegna Cat, agli atti, in relazione
all’indagine di mercato avviata sul medesimo portale ai fini dell’aggiudicazione dei servizi
in parola:

– la procedura veniva approvata per la pubblicazione in data 24/05/2023, con termine
di presentazione delle offerte stabilito alle ore 13 del giorno 08/06/2023;

– alla  procedura  venivano assegnati  il  codice  bando di  gara  tender_220721 ed il
codice di gara in busta chiusa rfq_413610;

– alla procedura venivano invitati tutti i 950 fornitori iscritti alla categoria merceologica
“AD23AJ  -  servizi  informatici:  consulenza,  analisi,  progettazione,  sviluppo  di
software, internet e supporto”;

– l’unica ditta ad aver presentato istanza di partecipazione alla procedura è stata la
“Isura  Solution  Srl”  P.IVA  03340170921,  con  sede  legale  in  Piazza  della
Conciliazione, Assemini;

– l’offerta presentata dalla suddetta ditta, in termini di ribasso percentuale sull’importo
orario a base di gara pari ad euro 36,00, è stata pari all’1,00%;

verificato che:

– la documentazione presentata dalla suddetta ditta, inclusa nelle buste di qualifica
ed economica, risulta regolare e conforme a quanto richiesto nella relativa lettera di
invito e nel capitolato;

– rispetto alla ditta sono stati posti in essere i seguenti controlli ai fini della comprova
circa  l'insussistenza  delle  cause  di  esclusione  di  cui  all'articolo 80  del  decreto
legislativo n.50/2016:

– visura camerale (riscontro positivo);



– ottemperanza  ai  dettami  di  cui  alla  legge  n.68/1999 (art.17),  trasmessa
tramite il  portale ASPAL in data 13/06/2023 (ditta non soggetta in quanto
avente numero dipendenti inferiore a 15);

– regolarità contributiva (riscontro positivo DURC INAIL_39135466 valido sino
al 15/10/2023);

– insussistenza condanne o carichi  pendenti  ostativi  all’affidamento,  avviata
con con nota prot.24865 del 14/06/2023 (riscontro positivo);

– assenza annotazioni casellario ANAC (riscontro positivo);

– regolarità fiscale presso l'Agenzia delle Entrate di  Cagliari,  trasmessa con
con nota prot.24823 del 14/06/2023 (in attesa di riscontro);

dato  atto  dell’esito  positivo  relativo  alla  verifica  dei  requisiti  di  capacità  tecnica  e
professionale di cui all’art. 83 comma 1 lett. c) e comma 6 del D. Lgs. n. 50 del 2016 dello
stesso decreto;

visto  l’articolo 95, comma 10, del decreto legislativo 50 del 2016, a norma del quale le
stazioni  appaltanti,  relativamente  ai  costi  della  manodopera,  prima  dell’aggiudicazione
procedono a verificare il rispetto di quanto previsto dall’articolo 97, comma 5, lettera d, del
Codice dei contratti pubblici;

dato atto  che tenuto conto  del  ribasso percentuale dell’1% offerto  dalla  ditta  l’importo
dell’aggiudicazione garantisce la copertura dei costi della manodopera così come calcolati
e allegati alla determinazione a contrarre;

visto l'articolo 32 del citato decreto legislativo n.50/2016 ed in particolare:

– il comma 5, a norma del quale la stazione appaltante, previa verifica della proposta
di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione;

– il comma 7, ai sensi del quale l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti;

– il comma 8, a norma del quale, tra l'altro, divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto
salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la
stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi
sessanta giorni;

– il  comma 9 prevedente come il  contratto  non possa comunque essere stipulato
prima  di  trentacinque  giorni  dall'invio  dell'ultima  delle  comunicazioni  del
provvedimento di aggiudicazione;

– il comma 10, lettera b) ai sensi del quale il termine dilatorio di cui al comma 9 non si
applica nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel
caso  di  appalti  specifici  basati  su  un  sistema  dinamico  di  acquisizione  di  cui
all'articolo 55, nel caso di acquisto effettuato attraverso il  mercato elettronico nei
limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi
dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b);

– il comma 14, a norma del quale il contratto e' stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico  notarile  informatico,  ovvero,  in  modalità  elettronica  secondo  le  norme
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso
di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000
euro  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri;



dato atto che ai sensi  dell'articolo 33 del  decreto legislativo n.50/2016  la proposta di
aggiudicazione  è  soggetta  ad  approvazione  dell'organo  competente  secondo
l'ordinamento  della  stazione  appaltante  e  nel  rispetto  dei  termini  dallo  stesso previsti,
decorrenti  dal  ricevimento  della  proposta  di  aggiudicazione  da  parte  dell'organo
competente; in mancanza, il termine è pari a trenta giorni;

viste  le  linee  guida  n.4  approvate  dall'ANAC  con  delibera  n.1097  del  26/10/2016  e
aggiornate al Decreto Legislativo n.56/2017 con delibera n.206 del 01/03/2018 e n.636 del
10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con legge 14 giugno 2019
n.55, in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
degli operatori economici;

vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.10/2023  con  la  quale  si  è  proceduto
all'approvazione del bilancio 2023/2025 e constatato che sui capitoli di spesa n.893 dei
rispettivi esercizi di riferimento insistono stanziamenti sufficienti all'affido del servizio di cui
trattasi;

vista la deliberazione della Giunta Comunale n.70/2023 avente ad oggetto "Approvazione
del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai Responsabili
dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

attestata in capo al sottoscritto firmatario del provvedimento, ai fini della definizione del
procedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di
interessi ai sensi della normativa vigente o dell'obbligo di astensione di cui all'articolo 6 del
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con  delibera  di  Giunta
n.220/2013;

attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-
bis del decreto legislativo n.267/2000;

DETERMINA

assunto  quanto  esposto  in  premessa  a  parte  sostanziale  ed  integrante  del  presente
provvedimento:

1. di  aggiudicare  in  via  definitiva,  ai  sensi  dell'articolo  32  del  decreto  legislativo
n.50/2016,  alla  ditta  Isura  Solutions  Srl,  P.IVA 03340170921,  con  sede  legale  in
Assemini  presso  Piazza  della  Conciliazione  5,  l’appalto  identificato  dal  CIG
n.ZC23B25D40, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di supporto specialistico e
di gestione dei sistemi informatici e di telecomunicazione del Comune per un periodo
di 36 mesi con avvio presunto dal 01/08/2023, in esito all’indagine di mercato indetta
con determinazione n.558 del 19/05/2023 svoltasi sul portale SardegnaCat tramite la
richiesta di offerta (RDO) codice rfq_413610;

2. di dare atto che:

◦ il  servizio  è aggiudicato  alle  condizioni  particolari  di  cui  al  capitolato  tecnico
allegato alla determinazione n.558 del 19/05/2023;

◦ in relazione al ribasso unico percentuale dell’1,00% offerto in sede di gara dalla
ditta aggiudicataria sul prezzo orario delle prestazioni a base d'asta pari ad euro
36,00 al netto dell’IVA, il servizio è aggiudicato al costo orario di euro 35,64 oltre
IVA,  cui  consegue,  tenuto  conto  del  plafond  orario  massimo  di  prestazioni
richiedibili  al  fornitore,  pari  a  n.1100  ore,  e  degli  oneri  della  sicurezza  non
soggetti a ribasso pari ad euro 220,00 oltre IVA, un costo massimo dell’appalto
pari ad euro  39.424,00 oltre IVA al 22%, per un totale pari a complessivi euro
48.097,28 IVA compresa;



◦ come previsto dall’articolo 5 del capitolato in ogni caso il plafond orario indicato
rappresenta il  tetto  massimo di  ore di  intervento richiedibili  all’aggiudicatario;
non sussiste alcun obbligo per l’Ente di garantire all’aggiudicatario l’esecuzione
e il consequenziale pagamento di un numero minimo di ore rispetto al plafond
teorico disponibile;

◦ come previsto dall’articolo 3 del capitolato nel caso in cui il plafond delle ore di
servizio non dovesse essersi esaurito entro i 36 mesi contrattualmente previsti
l'Amministrazione potrà  comunque utilizzarlo  senza costi  aggiuntivi  entro  i  6
mesi immediatamente successivi;

◦ l’aggiudicazione  diviene  efficace  in  esito  ai  positivi  controlli  avviati  secondo
quanto indicato in premessa;

◦ di procedere alla comunicazione della presente aggiudicazione in via definitiva
ai sensi dell’articolo 76, comma 5, del decreto legislativo n.50/2016;

◦ la stipula del contratto, ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del decreto legislativo
n.50/2016, avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso  tramite
posta  elettronica  certificata,  previa  costituzione  da  parte  dell'operatore  della
garanzia nei termini di legge;

◦ l’aggiudicatario è assoggettato al patto di integrità approvato con delibera della
Giunta  comunale  di  Sestu  n.192/2016  nonché  al  Codice  di  comportamento
assunto dall’Amministrazione per le parti applicabili ai soggetti ed al personale
dell’affidatario;

3. di garantire la copertura finanziaria della spesa derivante dall'affidamento del servizio
in oggetto, pari a complessivi euro 48.097,28 Iva compresa nel triennio di riferimento,
impegnando il  medesimo importo in favore della ditta  Isura Solutions Srl,  ai  sensi
dell'articolo 183, comma 6, lett. a) del decreto legislativo n.267/2000, a valere sulle
prenotazioni assunte con delibera di Giunta n.72 del 09/05/2023, ipotizzando un avvio
del servizio in data 01/08/2023, come appresso specificato:

◦ euro  8.094,94  sul  capitolo  n.893,  bilancio  2023,  prenotazione  impegno
n.G00072.1/2023, tenuto conto di prestazioni per presuntive 180 ore;

◦ euro  15.218,28  sul  capitolo  n.893,  bilancio  2024,  prenotazione  impegno
n.G00072.1/2023, tenuto conto di prestazioni per presuntive 350 ore;

◦ euro  15.218,28  sul  capitolo  n.893,  bilancio  2025,  prenotazione  impegno
n.G00072.1/2023, tenuto conto di prestazioni per presuntive 350 ore;

◦ euro  9.565,78  sul  capitolo  n.893,  bilancio  2026,  prenotazione  impegno
n.G00072.1/2023, tenuto conto di prestazioni per presuntive 220 ore;

4. di  dare  atto  che,  ai  fini  del  principio  della  competenza  finanziaria,  le  obbligazioni
derivanti dall’aggiudicazione dell’appalto in oggetto avranno scadenza negli esercizi di
assunzione dei relativi impegni di spesa;

5. di dare atto che le imputazioni contabili di cui al precedente punto 3 sono effettuate
sulla  base  delle  ore  presuntive  di  intervento  che  l’Amministrazione  andrà  a
necessitare in ciascun esercizio di riferimento, potendo le stesse subire modificazioni,
nei limiti previsti dal capitolato, sulla base delle intervenute esigenze;

6. di demandare all'Ufficio Servizi finanziari  lo storno delle maggiori somme oggetto di
prenotazione  con  delibera  di  Giunta  n.72/2023  rispetto  agli  importi  impegnati  nel
precedente punto 3;



7. di trasmettere,ai sensi del paragrafo 5.1 dell’allegato n. 4/2 del D.Lgs 118/2011,  il
relativo  provvedimento,  per  conoscenza,  al  Consiglio  dell’Ente  in  quanto  è  stata
assunta la spesa corrente di € 9.565,78 sul capitolo 893 di competenza dell’esercizio
2026 non ricompreso nel Bilancio di Previsione 2023/2025; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla
rete internet ai sensi del decreto legislativo n.33/2013 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

dott.Filippo Farris


		2023-06-29T10:21:22+0200
	FARRIS FILIPPO




